Totodată cei cari se vor adresa comitetului central în acest scop, să alătore cererii o adeverință dela comitetul parochial despre starea materială în care se află.

Sibiu, din ședința comitetului central al „Reuniunii învățătorilor gr. or. români din districtul Sibiului“ ținută la 12/24 Februarie 1899.

Dr. D. P. Barcianu,
president

Candit Popa,
secretar

## O declarațiune.

Lipova 4. Aprile st. n. 1899.

Onorată Redacțiune! Față de atacurile publicate prin „Tribuna Poporului“ din Arad, incontra mea, prin cari mi se insinuă că ași fi abusat de pozițiunea mea oficială, și că ași fi influențat alegerea de deputat sinodul mirean pentru sinodul eparchial, ținută în cercul Lipovei la 14/26.